
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И 

ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН ИШ, 
.ЮШУРУМДИК ОЗУМ ЛЕ ЭЛ- 
ЮНДЫ ИШЛЕ1ЕТКИЛДЕЕР 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

П Р И К А З  ДАКАРУ

от «<^>> апреля 2021 года № П/ У 6 -/

г. Горно-Алтайск

Об утверждении порядка приема заявлений о включении в список детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 

специализированными жилыми помещениями на территории Республики 
Алтай, случаев и порядка приема заявлений об исключении из списка по 

прежнему месту жительства и включении в список в Республике Алтай по
новому месту жительства

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
4 апреля 2019 года № 397 «О формировании списка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской 
Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте 
Российской Федерации по новому месту жительства», Законом Республики Алтай 
от 26 марта 2013 года № 12-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, дополнительной гарантией прав на имущество и жилое 
помещение на территории Республики Алтай» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый порядок приема заявлений о включении в 
список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа



2

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
специализированными жилыми помещениями на территории Республики Алтай, 
случаев и порядка приема заявлений об исключении из списка по прежнему 
месту жительства и включении в список в Республике Алтай по новому месту 
жительства.

2. Настоящий Приказ 
официального опубликования.

10 дней после дня его

Министр А.Г. Сумин



3

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства труда, 

социального развития и занятости 
Республики Алтай 

от «Л 6 'у> апреля 2021 года № П/ / б /

ПОРЯДОК
приема заявлений о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 

которые подлежат обеспечению специализированными жилыми 
помещениями на территории Республики Алтай, случаев и порядка приема 

заявлений об исключении из списка по прежнему месту жительства и 
включении в список в Республике Алтай по новому месту жительства

1. Настоящий порядок устанавливает правила приема заявлений о 
включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
специализированными жилыми помещениями на территории Республики Алтай 
(далее соответственно - заявление, Список, дети-сироты, лица из числа детей- 
сирот, лица, которые достигли возраста 23 лет), случаев и порядка приема 
заявлений об исключении из списка по прежнему месту жительства и включении 
в список в Республике Алтай по новому месту жительства (далее соответственно - 
заявление об исключении по прежнему месту жительства, Порядок).

2. Заявление о включении в Список подается в казенное учреждение 
Республики Алтай в сфере социальной поддержки населения, в автономное 
учреждение Республики Алтай «Многофункциональный центр обеспечения 
предоставления государственных и муниципальных услуг» и его филиалы (далее 
- соответственно учреждение, МФЦ) по форме, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2019 года № 397 «О 
формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями, исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, из указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежнему



4

месту жительства и включении их в список в субъекте Российской Федерации по 
новому месту жительства» (далее - соответственно Постановление № 397, 
Правила).

3. Заявление о включении в Список лиц, указанных в пункте 3 Правил, 
подают (далее - заявитель (представитель заявителя):

а) законные представители детей-сирот, достигших возраста 14 лет, в 
течение 3 месяцев со дня достижения ими указанного возраста или с момента 
возникновения оснований предоставления жилых помещений, предусмотренных 
пунктом 1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»;

б) дети-сироты, приобретшие полную дееспособность до достижения ими 
совершеннолетия, если они в установленном порядке не были включены в список 
до приобретения ими полной дееспособности;

в) лица из числа детей-сирот, если они в установленном порядке не были 
включены в список до приобретения ими полной дееспособности до достижения 
совершеннолетия, либо до достижения возраста 18 лет и не реализовали 
принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями;

г) лица, которые достигли возраста 23 лет, если они в установленном 
порядке не были поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении 
жилищных условий или нуждающихся в жилых помещениях, либо не были 
включены в список и не реализовали принадлежащее им право на обеспечение 
жилыми помещениями;

д) законные представители недееспособных или ограниченных в 
дееспособности лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет 
и в установленном порядке не были включены в список и не реализовали 
принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями.

В случае неподачи заявителем (представителем заявителя) заявления в 
порядке и срок, которые предусмотрены подпунктом «а» пункта 4 Правил, 
заявление подает учреждение, исполняющие в отношении этих детей свои 
полномочия.

4. В заявлении указывается информация, содержащаяся в перечне пункта 6 
Правил.

5. К заявлению заявителем (представителем заявителя) прилагаются 
документы, установленные пунктом 7 Правил (далее - документы).

В случае если заявителем (представителем заявителя) не были 
представлены копии документов, указанных в настоящем пункте, специалисты 
учреждения, МФЦ ответственные за прием заявления и документов (далее - 
специалист учреждения, МФЦ) самостоятельно изготавливает их копии (при 
наличии у заявителя (представителя заявителя) оригиналов). Копии документов 
заверяются специалистом учреждения, МФЦ в установленном законодательством 
порядке.

В случае личной подачи заявителем (представителем заявителя) заявления и 
документов в учреждение, МФЦ днем подачи заявления заявителя (представителя



5

заявителя) в учреждение, МФЦ считается дата принятия специалистом 
учреждения, МФЦ заявления и документов от заявителя (представителя 
заявителя).

В случае подачи заявителем (представителем заявителя) заявления и 
документов в учреждение, МФЦ через организацию федеральной почтовой связи 
почтовым отправлением днем подачи заявления и документов в учреждение, 
МФЦ считается дата поступления заявления и документов, указанная на почтовом 
штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту получения 
учреждением, МФЦ заявления и документов.

В случае подачи заявителем (представителем заявителя) в учреждение, 
МФЦ заявления и документов через федеральную государственную 
информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее -  портал) днем подачи заявления и документов в 
учреждение, МФЦ считается дата регистрации заявления в автоматическом 
режиме на портале.

6. Заявление регистрируется специалистом учреждения, МФЦ в день подачи 
(поступления) в журнале регистрации заявлений по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему Порядку.

Специалист учреждения, МФЦ выдает (направляет) заявителю 
(представителю заявителя) расписку о принятии заявления и прилагаемых к 
заявлению документов с указанием даты их принятия по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Порядку.

7. Специалист учреждения в течение 5 рабочих дней со дня поступления 
заявления запрашивает в рамках межведомственного взаимодействия 
подтверждение сведений, предусмотренных абзацами пятым - восьмым пункта 6 
Правил.

В случае выявления недостоверности и (или) неполноты сведений, 
содержащихся в заявлении и представленных заявителем (представителем 
заявителя) документах, специалист учреждения направляет заявителю 
(представителю заявителя) запрос об уточнении указанных сведений. Запрос 
может быть передан заявителю (представителю заявителя) под расписку, 
направлен заказным письмом с уведомлением о вручении или в электронной 
форме по телекоммуникационным каналам связи.

8. Учреждение в течение 10 рабочих дней, следующих со дня выдачи 
(направления) расписки о принятии заявления и документов, с указанием даты их 
принятия направляет заявление и документы в Министерство труда, социального 
развития и занятости населения Республики Алтай, для принятия решения о 
включении в Список, либо об отказе во включении в Список, в соответствии с 
приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения 
Республики Алтай от 15 февраля 2021 года № П/48 «Об утверждении порядка 
принятия решений о включении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без



6

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению 
жилыми помещениями, и об отказе во включении в список».

9. В случае прибытия детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые 
достигли возраста 23 лет на постоянное место жительства в Республику Алтай 
заявитель (представитель заявителя) подает в учреждение, МФЦ заявление об 
исключении по прежнему месту жительства, а также документы, установленные 
пунктами 10 и 25 Правил.

В заявлении об исключении по прежнему месту жительства указывается 
информация, содержащаяся в перечне пункта 24 Правил.

10. Специалист учреждения, МФЦ выдает (направляет) заявителю 
(представителю заявителя) расписку о принятии заявления об исключении по 
прежнему месту жительства и прилагаемых к заявлению документов, 
установленных пунктами 10 и 25 Правил, с указанием даты их принятия по форме 
согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.

Заявление об исключении по прежнему месту жительства и документы, 
установленные пунктами 10 и 25 Правил, регистрируются специалистом 
учреждения в день подачи (поступления) в журнале регистрации заявлений по 
форме, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

11. Специалист учреждения в течение 5 рабочих дней со дня поступления 
заявления об исключении по прежнему месту жительства направляет письменный 
запрос о предоставлении учетного дела в уполномоченный орган исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации, в котором дети-сироты, лица из числа 
детей-сирот, лица, которые достигли возраста 23 лет включены в Список, а также 
запрос в орган опеки и попечительства по новому месту жительства о постановке 
детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет на 
учет в установленном порядке.

В случае выявления недостоверности и (или) неполноты сведений, 
содержащихся в заявлении об исключении по прежнему месту жительства и 
представленных документах, установленных пунктами 10 и 25 Правил, 
специалист учреждения направляет заявителю (представителю заявителя) запрос 
об уточнении указанных сведений. Запрос может быть передан заявителю 
(представителю заявителя) под расписку, направлен заказным письмом с 
уведомлением о вручении или в электронной форме по телекоммуникационным 
каналам связи.



7

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к Порядку приема заявлений о включении в 
список детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению 
специализированными жилыми 

помещениями на территории Республики 
Алтай, случаев и порядка приема заявлений 

об исключении из списка по прежнему месту 
жительства и включении в список в 
Республике Алтай по новому месту 

жительства 
от «<А^» апреля 2021 года № П/ / б /

форма

ЖУРНАЛ
регистрации заявлений о включении в список детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на
территории Республики Алтай

№
п/п

Фамилия Имя 
Отчество 
заявителя 

(представителя 
заявителя), 
реквизиты 

доверенности

Фамилия 
Имя 

Отчество 
ребенка- 
сироты 
(лица из 

числа 
детей- 

сирот), дата 
рождения

Адрес 
места 

жительства 
ребенка- 
сироты 
(лица из 

числа 
детей- 
сирот)

Реквизиты 
расписки в 
принятии 
заявления 

(дата и 
номер)

Подпись 
специалиста 
Учреждения, 
принявшего 
заявление, с 
расшифровк 

ой

1 2 3 4 6 7



8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку приема заявлений о включении в 
список детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению 

специализированными жилыми помещениями 
на территории Республики Алтай, случаев и 
порядка приема заявлений об исключении из 

списка по прежнему месту жительства и 
включении в список в Республике Алтай по 

новому месту жительства 
от «с1б» апреля 2021 года № ТУ /& /

форма

РАСПИСКА
о принятии заявления о включении в список детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на 
территории Республики Алтай, и прилагаемых к заявлению документов

Настоящая расписка выдана_________________________________________
(Фамилия Имя Отчество заявителя)

в том, что его (ее) заявление о включении____________________________________
(Фамилия Имя Отчество ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот)

в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями на территории Республики Алтай, зарегистрировано в журнале 
приема заявлений________________ под номером________________ .

(дата приема заявления)

С заявлением поданы следующие документы:



№
п/п

Наименование документа, его реквизиты Количество

1 2 3

Специалист, принявший документы____________  (Инициалы, Фамилия)
(подпись)



10

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Порядку приема заявлений о включении в 
список детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц, которые относились к категории детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и 
достигли возраста 23 лет, которые подлежат 
обеспечению специализированными жилыми 

помещениями на территории Республики 
Алтай, случаев и порядка приема заявлений об 

исключении из списка по прежнему месту 
жительства и включении в список в Республике 

Алтай по новому месту жительства 
от «& ?» апреля 2021 года № П/ / 0 /

форма

ЖУРНАЛ
регистрации заявлений случаев и порядка приема заявлений об 

исключении из списка по прежнему месту жительства и включении в 
список в Республике Алтай по новому месту жительства

№ Фамилия Фамилия Адрес Наименование Реквизиты Подпись
Имя Имя места субъекта РФ, в расписки в специалис

п Отчество Отчество жительства котором принятии та
/ заявителя ребенка- ребенка- ребенок- заявления Учрежден
п (представит сироты сироты сирота (лицо (дата и ИЯ,

еля (лица из (лица из из числа номер) принявшег
заявителя), числа числа детей-сирот) о
реквизиты детей- детей- включен в заявление,
доверенное сирот), дата сирот) список с

ти рождения расшифро
вкой

1 2 3 4 5 6 7



11

ПРИЛОЖЕНИЕ №4 
к Порядку приема заявлений о включении в 
список детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 

которые подлежат обеспечению 
специализированными жилыми помещениями на 
территории Республики Алтай, случаев и порядка 

приема заявлений об исключении из списка по 
прежнему месту жительства и включении в 

список в Республике Алтай по новому месту 
жительства 

от « апреля 2021 года № П/ У6/

форма

РАСПИСКА
о принятии заявлений случаев и порядка приема заявлений об исключении 

из списка по прежнему месту жительства и включении в список в 
Республике Алтай по новому месту жительства

Настоящая расписка выдана____________ __________________________
(Фамилия Имя Отчество заявителя)

в том, что его (ее) заявление об исключении ______________________________
(Фамилия Имя Отчество ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот)

из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и 
включении их в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Республики Алтай, 
зарегистрировано в журнале приема заявлений  ________ под номером
_________ . (дата приема заявления)

С заявлением поданы следующие документы:

№
п/п

Наименование документа, его реквизиты Количество

1 2 3

Специалист, принявший документы__________________(Инициалы, Фамилия)
(подпись)


